UBND TỈNH ĐỒNG THÁP  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
VĂN PHÒNG UBND TỈNH Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TB-VPUBND Đồng Tháp, ngày             tháng          năm

THÔNG BÁO
Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Huỳnh Minh Tuấn
tại cuộc họp về thuận lợi, khó khăn khi thực hiện mô hình

trạm y tế trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã

Ngày 21 tháng 01 năm 2026, tại Ủy ban nhân dân tỉnh, Phó Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh Huỳnh Minh Tuấn đã chủ trì cuộc họp về thuận lợi, khó khăn
khi thực hiện mô hình trạm y tế trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã. Tham dự cuộc
họp có Lãnh đạo Sở Y tế (Giám đốc Nguyễn Văn Dương), Sở Nội vụ (Giám đốc
Nguyễn Văn Vũ Minh), Sở Tài chính (Phó Giám đốc Lê Giang), Bảo hiểm xã hội
tỉnh (Phó Giám đốc Nguyễn Hồng Vũ) và Văn phòng UBND tỉnh (Phó Chánh
Văn phòng Nguyễn Công Minh).

Sau khi nghe Lãnh đạo Sở Y tế báo cáo về thuận lợi, khó khăn khi thực hiện
mô hình trạm y tế trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã; ý kiến của các thành viên dự
họp, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Huỳnh Minh Tuấn kết luận như sau:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã gồm: phường Cao Lãnh,
phường Sa Đéc, phường Trung An; xã Thanh Bình, xã Long Khánh, xã Long Phú
Thuận, xã Tràm Chim, xã An Hòa, xã An Long, xã Phú Thọ và xã Phong Mỹ khẩn
trương tổ chức thành lập Trạm Y tế trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã theo đúng
nội dung chỉ đạo tại Công văn số 37/UBND-KGVX ngày 08 tháng 01 năm 2026
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và các văn bản hướng dẫn của Sở Nội vụ.

2. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh và các cơ quan, đơn
vị liên quan chủ động xử lý kịp thời các tình huống phát sinh, bảo đảm duy trì ổn
định, liên tục hoạt động của Trạm Y tế cấp xã trong giai đoạn chuyển tiếp, không
làm ảnh hưởng đến quyền lợi của người dân, đặc biệt là người tham gia bảo hiểm
y tế.

Trong đó, tập trung xử lý các nội dung liên quan đến: hợp đồng, thanh toán,
quyết toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế; chuyển người bệnh giữa
các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; công tác mua sắm, cung ứng thuốc, vật tư, thiết
bị y tế và các vướng mắc phát sinh trong quá trình chuyển giao cho đến khi Trạm
Y tế cấp xã được cấp giấy phép hoạt động và ký hợp đồng khám bệnh, chữa bệnh
bảo hiểm y tế mới theo quy định.

2

3. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Y tế rà soát, hướng dẫn Ủy ban nhân
dân cấp xã thực hiện việc bổ nhiệm Lãnh đạo Trạm Y tế theo đúng quy định hiện
hành; bảo đảm kịp thời, thống nhất và phù hợp với mô hình tổ chức mới.

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh thông báo ý kiến kết luận nêu trên đến
các đơn vị được biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các Sở: NV, TC, YT;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- UBND phường Cao Lãnh, Sa Đéc, Trung An;
- UBND xã Thanh Bình, Long Khánh, Long Phú Thuận,
Tràm Chim, An Hòa, An Long, Phú Thọ, Phong Mỹ;
- VPUB: CVP, các PCVP, KGVX, TH;
- Lưu: VT, KGVX (Trung).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Công Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T08:39:54+0700
	Đồng Tháp
	Nguyễn Công Minh<congminh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T13:59:43+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T13:59:47+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T13:59:51+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T13:59:55+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T14:01:30+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!